پادشاه سابق افغانستان پس از کودتا در ایتالیا در تبعید زندگی می کرد و این دوره زندگی او ۲۹ سال را در بر می گیرد.

محمد ظاهرشاه آخرین پادشاه افغانستان، به ساعت ۵:۴۵ عصر تاریخ 23 جولای سال 2007م (۱۳۸۶ ه ش) پس از یک بیماری طولانی، در کابل وفات نمود.

**ظاهر شاه پس از سقوط طالبان "پدر ملت" لقب گرفت.**

### **مشخصات حکومتداری محمد ظاهر شاه:**

هنگام شروع پادشاهی محمد ظاهر، مرد قدرتمند صدراعظم کشور سردار محمد هاشم خان بود. اجرای امور به گونه مطلق العنانی در دست او بود. در سیزده سال اول سلطنت ظاهرشاه، محمد هاشم خان، کاکیش و صدراعظم، قدرت واقعی را در دست داشت. پیروی از قانون به یک نگرانی بزرگ تبدیل و حقوق تضمین شده اشخاص در قانون اساسی پایمال شد. بسیاری از دیگرانندیشان سیاسی زندانی شدند که بیشتر شان بیش از یک دهه در کنج زندان بدون محاکمه رنج کشیدند. در عین زمان، طرح های نوسازی و گسترش تدریجی نظام آموزشی روی دست گرفته شد (دوپری، ۱۹۸۰، صص ۴۶۴-۴۹۸؛ گریگوریان، صص ۳۴۲-۳۷۴).

### **مشروطیت اول: صدارت شاه محمود خان (1946-1953)- دومین تجربه مطبوعات آزاد در افغانستان:**

در 1946/۱۳۲۵، محمد هاشم خان جایش را به برادرش شاه محمود خان به عنوان صدراعظم داد که در دوران تصدی او دموکراسی نیم بندی به میان آمد. در ۱۳۲۶ خ/1947 انتخاباتی برای شاروالیها برگزار شد. دو سال بعد، انتخابات مشابهی برای شورای ملی تدویر یافت. مجلس زیر نفوذ اکثریت دموکرات های لیبرال قرار داشت که برای سلطنت مشروطه ایستادگی کردند.

دولت بر این هم بسنده نکرد و شماری از اعضای رهبری سازمانها و احزاب سیاسی وطن، خلق و ویش زلمیان را دستگیر و به زندان افکند. بدینگونه تا ده سال دیگر در دوره صدارت داودخان، افغانستان از مطبوعات آزاد، احزاب و سازمانهای سیاسی بی بهره باقی ماند.

شاه در سال ۱۳۳۲ خ/ 1953 سردار محمد داوود، پسر کاکایش را به عنوان صدراعظم معرفی کرد. داوود خان طرفدار نوسازی بود، ولی او به قیمت دموکراسی و آزادی های فردی، اقتدار و نظم داخلی را اولیت داد. وقتی او به قدرت رسید، انتشار هفته نامه های جدید متوقف شد و احزاب سیاسی فعالیت های عمومی شان را متوقف کردند؛ هر چند انتخابات شورای ملی هنوز با دست کاری در نتایج آن برگزار می شد. در سال ۱۳۳۶ خ/ 1957 پولیس با اتهام های بی اساس و واهی، اول عبدالمالک عبدالرحیم زی و سپس تعدادی از دیگرانندیشان دیگر را بازداشت کرد. در نتیجه احساس امنیتی که در جریان دوره کوتاه دموکراسی به میان آمده بود، ناپود شد.